<sup>72</sup> La même recette se trouve déjà dans le *Viandier* (p. 81) et dans le *Menagier de Paris* (§ 102 ; p. 163), où il y a moins d'épices et pas de sucre. Dans ces deux livres, le nom du plat, Brouet de canelle, reconnaît l'importance de l'ingrédient principal, tandis que chez Chiquart, on note un exemple d'une tendance à désigner les plats selon leur couleur dominante (cf. Broet rossee, Broet blanc de poisson, Broet georgé). Dans le *Recueil*, on lit *Brouet hamelin* (Recette n° 3).

<sup>73</sup> *par* ajouté.

<sup>74</sup> Dans la recette pour Menus oysiaux du *Viandier* (p. 12), on lit : « Plumés au sec, puis brullés et mettés en broche ». PICHON et VICAIRE commentent que *bruller* « veut dire ici : *flamber*, pour enlever le duvet qui reste après que l'oiseau a été plumé ».

chaude bien et fermement ainsy comme est dist dessus au broet d'Alamany<sup>75</sup>, et les pisés bien et adroit sans plumer et les arrousés du boullon dudit grein. Et puis soit l'on bien advisés de gouverner vostre grein qui ne soit pou ne tropt cuit ; puis prennés vostres espices, c'est assavoir : grant coup de cynamomy, de gingibre blanc, grana de paradix, de poyvre par maniere qui ne poingnie pas tropt<sup>76</sup>, de galinga, macis, giroffle et noix muscates ; et quant serat cuit vostre grein sy le trayés et mectés en cornues belles et nectes, et puis prennés vostre boullon et le coulés bien et adroit en cornues belles et nectes. Et puis y trayés vostres dictes amandres et espices et, ce fait, mectés dedans vostre boullon de vin et de verjust ce que sera necessité pour avoir /27v/ ung bon gost, et soyés tousjours bien advisés qu'il n'y ait de sel ne de nulle autre chouse ne pou ne tropt ; et puis le mectés boullir en chaudiere ou en olles belles et nectes en quoy ilz puissent a aise<sup>77</sup> boullir, et sy y mectés du sucre grant quantité selon le boullon que vous haurés. Et, ce fait, jusques au drecier si prennés vostre grein et le mectés en beaux platz et dudit boullon par dessus.

**8. Et pour faire** le broet rossee<sup>78</sup> se doit adviser celuy qui sera chargé de le fere qu'il hait la quantité du grein selon la quantité que l'on voudra faire, et avoir son grein et mectre cuire nectement ; et, selon la quantité du grein, sy hait d'amandres bien plumées et nectoyées, et les broyées bien et fort ; et, /28r/ soit cuit le grein, si le mectés en belles cornues, et le boullon coullés bien et adroit en belles cornues autres. Et puis prennés bon gingibre blanc, granne et ung pou de poyvre, et coulés vostres amandres et espices avecques le dit boullon, et si mectés du vin et du verjust ce que y sera necessité ; et, ce fait, sy mectés ledit boullon boullir en necte chaudiere ou olles selon la quantité dou boullon qui y est, et sy soyés bien advisés de toutes les chouses dessus dictes que il n'y ait ne pou ne tropt. Et quant vostre boullon bouldra si prennés bonne et grande casse a frire belle et tresbien necte, et mectés tresbon oyle bel et cler dedans et le eschauffés tresbien ; et, lui estant bien chaut et boullans, lancés de bon or cannete<sup>79</sup> dedans qui soit bien nectoyés, et le coysés et osthés bien et appoint, et puis le coulés bien et nectement /28v/ a ung costé d'estamine sur beaulx platz, et puis en mectés dedans vostre boullon en si bon point et avis que la couleur dudit boullon soit plus sur la couleur rosee que de goules. Et quant il sera appoint de drecier, sy mectés vostre grein par beaulx platz et puis mectés dudit boullon par dessus.